
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 1 

      

Copia 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N.83 
 
 
Oggetto:Relazione previsionale e programmatica al bilancio di 

previsione dell'esercizio finanziario 2015, Bilancio annuale di 
previsione dell'esercizio finanziario 2015, Bilancio pluriennale 
2015/2017. Approvazione dei relativi schemi e 
allegati.             

 
 

L’anno duemilaquindici addì nove del mese di giugno alle ore diciassette e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CATTRINI Mariano - Sindaco  Sì 

2. GRAZIOBELLI Lilliana - Vice Sindaco  Sì 

3. IACOPINO Bruno - Assessore  Sì 

4. IACOPINO Salvatore - Assessore Sì 

5. LEOPARDI Antonio - Assessore Sì 

6. MODINI Paola - Assessore Sì 

       

   

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 

 
       Assiste il Segretario Generale Antonella dott.ssa SALINA. 
 

Il Signor Mariano CATTRINI, nella sua qualità di “SINDACO”, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i membri intervenuti a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 

   



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 2 

LA GIUNTA COMUNALE esamina la seguente 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE per la   Giunta Comunale n.86 del 25/05/2015 
 
ISTRUTTORE REDATTORE: Drutto Maurizio  UNITÀ ORGANIZZATIVA   Ragioneria E Controllo Di Gestione 
 
 
 

OGGETTO: Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell'esercizio 
finanziario 2015, Bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 2015, 
Bilancio pluriennale 2015/2017. Approvazione dei relativi schemi e 
allegati.           

 
RILEVATO che, ai sensi degli articoli 170 e 171 del richiamato D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al bilancio 
annuale di previsione devono essere allegati una relazione previsionale e programmatica e un bilancio 
pluriennale di competenza, di durata pari a quella della regione di appartenenza e comunque non inferiore a 
tre anni;  
 
ATTESO che lo schema di Bilancio annuale di previsione, la Relazione previsionale e programmatica e lo 
schema di Bilancio pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo 
consiliare, ai sensi dell’art. 174 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
DATO ATTO che, in relazione alle norme prima richiamate, è stato chiesto ai competenti uffici di predisporre 
per quanto di loro competenza: 

• la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015; 

• lo schema di Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2015; 

• lo schema di Bilancio pluriennale 2015/2017; 
dando agli stessi uffici le opportune direttive; 
 
ACCERTATO che: 
• a conclusione dei lavori preparatori, durante i quali sono state analizzate le proposte avanzate dalle 

forze politiche e sociali, il Servizio Finanziario ha fedelmente riportato negli appositi documenti contabili 
le previsioni da iscrivere in bilancio; 

• i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge e che, in particolare: 
- sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt. 151, comma 1, e 162 del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 
- risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con quelli delle 

deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse, ai sensi dell’art. 133, comma 
1, secondo periodo, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

-  i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni; 
 
ESAMINATI la Relazione previsionale e programmatica per il periodo 2015/2017, nonché gli schemi di 
Bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e di Bilancio pluriennale 2015/2017, redatti in 
conformità alle vigenti disposizioni; 
 
CONSIDERATO che occorre fissare un tetto alla spesa annuale per il conferimento degli incarichi; 
 
DATO ATTO che è stato elaborato con funzione conoscitiva il bilancio di previsione 2015 – D.Lgs. 118/2011; 
 
VISTI: 
-   il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 
-   il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
-   il D.Lgs. 118/2011; 
-   il vigente Regolamento di contabilità; 
-   lo Statuto dell’Ente. 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 3 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  
 
1. DI PRESENTARE all’approvazione del Consiglio comunale, per gli effetti di cui all’art. 174 del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267: 
- lo schema di Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2015 agli atti; 
- lo schema di Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2015 agli atti, con le seguenti 
risultanze finali: 

ENTRATE Competenza 

Valore Fondo Pluriennale Vincolato Iscritto in Entrata 336.229,34 

Titolo I -   Entrate Tributarie …………………………………….. 11.235.129,00 

Titolo II -   Entrate derivanti da contributi e    

      trasferimenti correnti dello Stato, della   

      Regione e di altri enti pubblici, anche in   

      rapporto all'esercizio di funzioni della   

      Regione………………………………………………...  1.452.727,82 

Titolo 
III -   Entrate Extratributarie 4.321.997,39 

Titolo 
IV -   Entrate derivanti da alienazioni, da    

      trasferimenti di capitale e da riscossione   

      di crediti……………………………………………….. 4.286.725,00 

      Totale Entrate Finali………………………………….. 21.632.808,55 

Titolo V -   Entrate derivanti da accensione   

      di prestiti………………………………………………. 5.000.000,00 

Titolo 
VI -   Entrate da servizi per conto di terzi………. 3.850.000,00 

Totale ……… 30.482.808,55 

Avanzo di amministrazione…………………………………………….... 149.171,00 

TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE…………………………….……….. 30.631.979,55 

SPESA Competenza 

             

Titolo I -   Spese correnti (ivi compresa quota relativa 
Fondo Pluriennale 
Vincolato)………………………………………... 16.713.911,61 

Titolo II -   Spese in conto capitale (ivi compresa quota 
relativa Fondo Pluriennale 
Vincolato)……………………………… 4.554.367,94 

     

  
    Totale spese 
finali……………………………….…..... 21.268.279,55 

Titolo III 
-   Spese per il rimborso di 
prestiti……………….…….. 5.513.700,00 

     

     

     

     

     

     

     

     

Titolo IV 
-   Spese per servizi per conto di 
terzi………………... 3.850.000,00 

  
    
Totale…………………………………………...……… 30.631.979,55 

Disavanzo di amministrazione………………………………..……….. 0,00 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 30.631.979,55 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 4 

  

 
RISULTATI DIFFERENZIALI 

 Competenza 

A) Equilibrio economico finanziario   

  Valore Fondo Pluriennale Vincolato iscritto in entrata 114.086,40 

  Entrate Titoli I - II - III ………………………...……….. (+) 17.009.854,21 

  
Spese Correnti (ivi compresa quota relativa Fondo 
Pluriennale Vincolato corrente) (-) 16.713.911,61 

  Differenza……………………………………...……….. 410.029,00 

  Quote di capitale amm.to dei mutui…………...…….. (-) 513.700,00 

  Differenza (*) -103.671,00 

B) Equilibrio finale   

  
Entrate finali (av + fpv + titoli I + II + III + 
IV)………………. (+) 21.781.979,55 

  
Spese finali (disav + titoli I + II ivi compresa quota 
fpv)…………………..….. (-) 21.268.279,55 

                          finanziare………………………...….. (-) 0,00 

  Saldo Netto da ---------------   

                          impiegare……………………….……. (+) 513.700,00 

    

NOTE SUGLI EQUILIBRI   
La differenza 
di:       

          

è finanziata con:   
1) quote di oneri di 
urbanizzazione :                         
(   ) 150.000,00 

2) mutuo per debiti fuori bilancio………………………..………………   

3) avanzo di amministrazione per debiti fuori bilancio…   

    

    

AVANZO PER SPESE CORRENTI 36.171,00 

ENTRATE CORRENTI AD INVESTIMENTI -82.500,00 

    

    

    

 
 
- lo schema di bilancio pluriennale 2015/2017 agli atti, di durata pari a quello della regione di appartenenza; 

 
2. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Organo di revisione economico-finanziaria per il 
parere previsto dal combinato disposto degli artt. 174, comma 1, e 239, comma 1, lett. b), del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267; 
 
3. DI DISPORRE la presentazione dello schema di Relazione previsionale e programmatica, nonché degli 
schemi di Bilancio annuale di previsione e di Bilancio pluriennale all’organo consiliare, nei termini previsti dal 
Regolamento comunale di contabilità. 

4. DI DISPORRE che il tetto di spesa annuale per il conferimenti degli incarichi è di euro 8.000,00; 

5. DI PRESENTARE all’approvazione del Consiglio comunale il bilancio di previsione 2015 – D.Lgs. 
118/2011 agli atti, avente funzione conoscitiva; 

 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 5 

PARERI 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA  
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Drutto Maurizio 

 
 

 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Drutto Maurizio 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

 Esaminati i documenti agli atti; 

 Ritenuto di dover approvare la proposta di deliberazione presentata; 

 Dato atto dell’acquisizione dei  pareri di regolarità tecnica e contabile resi  ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – 
TUEL ” , come risulta dalle sottoscrizioni in calce alla proposta stessa; 

 Ritenuta la competenza a deliberare in merito (art.48  TUEL - D.Lgs 267/2000);  

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge, 

 
 

D E L I B E R A 
 

 Di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l'oggetto ”Relazione previsionale 
e programmatica al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2015, Bilancio annuale di 
previsione dell'esercizio finanziario 2015, Bilancio pluriennale 2015/2017. Approvazione dei 
relativi schemi e allegati.          ”  indicato in epigrafe, facendola propria ad ogni effetto di 
legge  

 

 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 6 

Inoltre, ritenuta l’urgenza di dare esecuzione al presente atto, con voti unanimi favorevoli, resi in 
forma palese, 

D E L I B E R A 

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del  
D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 7 

Il presente verbale composto da n° 7  pagine  è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : CATTRINI Mariano 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to:SALINA Antonella 

 
 
 

CERTIF I CATO  DI  PUBBLIC AZ IO NE 
(Art. 124,comma 1- T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si certifica che questa deliberazione  è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune il giorno 

11/06/2015 e vi rimarrà affissa per (15) quindici giorni consecutivi dal 11/06/2015 al 26/06/2015. 

 

Domodossola, lì 11/06/2015 Il Segretario Generale 
F.to:SALINA Antonella 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Generale 

SALINA Antonella 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’ 
(Art. 134  comma 4 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta eseguibile dal 09/06/2015 
 
 Il Segretario Generale 

 F.to:SALINA Antonella 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134  comma 3 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dal _________________________ 

 
 Il Segretario Generale 

F.to: SALINA Antonella 
 

 


